Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  E  PROVIDÊNCIAS  SOBRE  AS
CONDIÇÕES  DE CONSERVAÇÃO E  SEGURANÇA DO CEMITÉRIO  MUNICIPAL DE
IBITINGA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido o plenário, requer-se à Mesa, que seja oficiado ao Setor Competente da Prefeitura
Municipal de Ibitinga para que apresente informações e providências quanto às condições
de conservação e segurança do Cemitério Municipal.

Após ouvir os munícipes que utilizam o Cemitério Municipal de Ibitinga para visitar seus entes
queridos, foram relatados diversos problemas que comprometem não apenas a conservação do
local,  mas  também  a  segurança  dos  visitantes.  Dentre  as  principais  questões  apontadas,
destacam-se:

A) Limpeza insuficiente do espaço.
B) Falta de torneiras por quarteirão, dificultando a limpeza e a rega das plantas nos túmulos.
C) Ocorrências de furtos dentro do cemitério.
D) Deficiências no cercamento dos muros, favorecendo invasões.

Diante desse cenário, requer-se que a Mesa oficie ao Setor Competente da Prefeitura Municipal
para que sejam apresentadas informações e providências relativas às seguintes questões:

1) Existe a viabilidade de instalação de pontos de água (torneiras) distribuídos por
quarteirão, a fim de facilitar a limpeza e a manutenção dos túmulos?

2)  Há  previsão  para  o  reforço  da  segurança  com  a  atuação  da  Guarda  Civil
Municipal (GCM) e/ou vigilância privada no cemitério?

3) Existe um planejamento em andamento para melhorar o cercamento e os portões
do cemitério?

4)  Quais  medidas  imediatas  podem  ser  tomadas  para  sanar  esses  problemas  e
garantir um ambiente seguro e digno para a população?

Aguardamos uma resposta e ações que visem a melhoria do Cemitério Municipal, garantindo
assim um espaço adequado para o respeito e homenagem aos nossos entes queridos.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
51

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

39
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

6:
24

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C6AE-A50D-5C1F-F6DF

REQUERIMENTO Nº 511/2025

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 12/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de agosto de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

JOSÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
51

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

39
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

6:
24

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C6AE-A50D-5C1F-F6DF

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
51

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

39
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

6:
24

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C6AE-A50D-5C1F-F6DF

		2025-08-11T18:23:56+0000

		2025-08-11T18:25:10+0000

		2025-08-11T18:43:59+0000

		2025-08-11T18:56:51+0000